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skaber, men ogsaa naar der fandt Gen- 
forsikring Sted. Denne Tanke finder jeg 
fuldstændig rigtig, og den var ogsaa op- 
rindelig optagen i det Forslag, som var 
fremsat her paa Rigsdagen af den forrige 
Indenrigsminister. Imidlertid gik denne 
Fritagelse for Stempelafgift ud under For- 
handlingerne her i Tinget. Dette var 
uheldigt. Er der noget Øjeblik, hvor man 
ikke skal skride til en Beskatning af Be- 
folkningen, er det, naar den er i Færd 
med at tegne en Forsikring, og i Særdeles- 
hed, naar den er i Færd med at paalægge 
sig selv kendelige Ofre for en saadan For- 
sikrings Skyld. Det foreliggende Forslag 
gaar jo ud paa, at et enkelt Selskab skal 
have denne Fritagelse for Stempelafgift, 
og da det er et lille Skridt hen ad Vejen, 
slutter jeg mig ubetinget dertil, i Sær- 
deleshed naar der som her er Tale om 
Forsikring af ubemidlede. Men foruden 
Arbejderne er der en Mængde andre ube- 
midlede Mennesker, og der er en Mængde 
Arbejdere, som allerede have tegnet eller 
som fremtidig ville tegne Livsforsikring i 
andre Livsforsikringsselskaber, i dem nem- 
lig, som særlig give sig af med Folkefor- 
sikring. 홢Dansk Folkeforsikringsanstalt" 
er vel den største blandt disse, den, der 
har givet sig mest af med denne Forsik- 
ring, men der er ogsaa andre Selskaber. 
Det Livsforsikringsselskab, med hvilket 
Loven her beskæftiger sig, er dels et Livs- 
forsikringsselskab, dels et Agentur. Det 
har i alt Fald en saadan Mellemstilling, 
at det er nødvendigt for dette Selskab at 
have 2 Tariffer, nemlig dels en Tarif over- 
for de forsikringssøgende og dels Stats- 
anstaltens Tarif til Brug for Genforsikring 
eller, hvad der er det samme, Tegning af 
Forsikring i Statsanstalten. 

Det ærede Medlem for Æbeltoft (Neer- 
gaard) fremsatte ved 2den Behandling en 
Tanke, som jeg, inden dette Lovforslag 
forlader dette Ting, ubetinget vil slutte 
mig til, nemlig, at vil man ikke gaa med 
til at udvide Fritagelsen for Stempelafgift 
til alle Forsikringer, bør i alt Fald alle 
smaa Forsikringer være fritagne derfor. 
Det ærede Medlem nævnede som en Grænse: 
Forsikring til et Beløb af 1,500 Kr. Den 
ærede Finansminister stillede sig ikke af- 
visende overfor denne Tanke, men havde 
dog en Indvending at gøre derimod, nem- 
lig at de mere velstillede kunde omgaa 
Bestemmelsen ved at tegne Forsikringer 
til 1,500 Kr. i forskellige Selskaber. Jeg 
tror imidlertid, at man ved nærmere Be- 
tragtning kan komme ud over denne Ind- 
vending, idet der paa enhver Ansøgning, 

der indsendes, vistnok af ethvert Forsik- 
ringsselskab her i Landet stilles nogle 
Spørgsmaal, som skulle besvares paa Tro 
og Love. Er det ikke tilstrækkeligt, kan 
man gaa til en Forøgelse af Garantien for 
Rigtigheden af Erklæringen paa Tro og 
Love. Der fordres nu en Erklæring om, 
hvorvidt vedkommende tidligere har søgt 
Forsikring i det samme Selskab eller tid- 
ligere har ønsket at tegne Forsikring i et 
andet Selskab, og om, hvornaar dette var, 
og hvornaar Begæringen blev antagen, og 
hvis den ikke blev antagen, hvornaar den 
da blev afslaaet. Der vil derved kunne 
faas en fuldstændig Statistik over de teg- 
nede Livsforsikringer, og man vil let ved 
det oprettede Forsikringsraad kunne faa 
Midler til at komme et muligt Forsøg paa 
Omgaaen af en saadan Lovbestemmelse til 
Livs. At mange Anstalter give sig af med 
Folkefor sikring og derfor have naturligt 
Krav paa at faa samme Begunstigelse, 
som der her er Tale om, har jeg allerede 
nævnt. Jeg skal blot oplyse, at 홢Dansk 
Folkeforsikring" i den nærmeste Fremtid 
naar op til den 100,000de Forsikring, og 
at mindst 4/5 dem, som der have tegnet 
Forsikring, høre til Arbejderstanden og 
dermed ligestillede Klasser af Befolknin- 
gen. Jeg haaber derfor, at den ærede 
Finansminister vil stille sig velvillig til den 
Tanke, hvad enten det nu lykkes at gen- 
nemføre den ved nærværende Forslag eller 
ad anden Vej. 

Finansministeren (Vilhelm Lassen): 
Som det ærede Medlem for Københavns 
Amts lste Valgkreds (Ellinger) bemær- 
kede, var Tanken om at faa Livsforsik- 
ringspolicer stempelfri oppe, da Livsfor- 
홢sikringsloven var til Behandling, men den 
Gang besluttede man sig til ikke at gen- 
nemføre denne Foranstaltning og til altsaa 
at bibeholde Stempelpligt for de alminde- 
lige Livsforsikringsselslmbers Policer. Man 
lod Statsanstalten beholde det plus, den 
har i Konkurrencen med de andre Sel- 
skaber, at den havde Stempelfrihed, me- 
dens de andre Selskaber ikke fik den. 
Hvis der skulde have været Lighed i saa 
Henseende, vilde det have været rimeligt, 
at man havde benyttet netop denne Lej- 
lighed til at etablere Ligheden. Det er 
mindre rimeligt at rejse Spørgsmaalet i 
Anledning af det foreliggende lille Lejlig- 
hedsforslag. 

Som ærede Medlemmer ville erindre 
af de Bemærkninger, jeg har gjort om 
Lovforslaget, er min Stilling denne, at jeg 
har forelagt det motiveret væsentligt un- 


